
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Segreteria, Affari Generali 
N. 17 Del 05/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Segreteria, Affari Generali 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CORSO UTC - IL NUOVO CODICE APPALTI ULTIME 
NOVITA' 

 

VISTI: 
 il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

successive modifiche; 

 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 Agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 la L. n. 241 del 1990; 

PREMESSO CHE l’obiettivo della partecipazione ai seminari ed ai corsi di formazione è quello di 
aggiornare ed informare i dipendenti degli Enti Locali riguardo alle novità normative più rilevanti 
nell’ambito delle tematiche che competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto 
specialistico ed applicativo, in grado di favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti 
necessari per svolgere nella maniera migliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale;  

VISTO il decreto legislativo18 Agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183, 184 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e delle 
liquidazioni; 

 l'articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

CONSIDERATO CHE UPEL, Unione Provinciali Enti Locali, propone un corso ad oggetto “IL 
NUOVO CODICE DEGLI APPALTI – LE ULTIME NOVITA’”; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva: Numero protocollo INAIL_42290441 – 
scadenza validità 31.05.2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE la partecipazione ai corsi di formazione è equiparata a tutti gli effetti ad attività 
di servizio;  

DATO ATTO CHE la quota di iscrizione per la partecipazione al corso di formazione in oggetto 
risulta pari ad € 35,00 esente IVA; 

PRECISATO CHE la partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario 
o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione (paragrafo 3.9 
Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011) e che non è quindi necessario richiedere il CIG; 

RITENUTO QUINDI necessario impegnare la somma di € 35,00 esente IVA per la partecipazione 
al suddetto corso;  

APPURATO CHE: 
 l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza all’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la 
soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.lgs. n. 231/2002; 

VISTO l’articolo 191, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 ai sensi del quale gli Enti Locali 
possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento 
o capitolo di Bilancio di Previsione nonché l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’articolo 
153, comma 5, del suddetto decreto legislativo;  

CONSTATATO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
per il combinato disposto dell’articolo 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e degli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 
s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO CHE la partecipazione ai corsi di formazione è equiparata a tutti gli effetti 
ad attività di servizio;  

2) DI IMPEGNARE € 35,00 esente IVA sul bilancio di previsione 2024/2026 capitolo 140/20/1 
competenza 2024; 

3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 
267/2000 (TUEL), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

4) DI SPECIFICARE CHE si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza 
l’emissione di ulteriori provvedimenti, dietro trasmissione di regolare fattura e previa verifica 
della regolare esecuzione della fornitura, nonché della regolarità contributiva e 
previdenziale dell'affidatario; 

5) DI DARE ATTO CHE non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’articolo 6-bis della Legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

6) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web del Comune 
di Germignaga nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Dr. Ottavio Verde  

 
 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 

2024 134 01021 140 20 1 1.500,00 150,00 35,00 


